Secus, si corruptio fiat in fine. — Hinc Zacharias Papa, in can. *Retulerunt, de consecr., dist. 4*, validum declaravit Baptismum sic collatum: ^{a)} *Ego te baptizo in nomine Patria, et Filia, et Spiritu Sancta.* Idem dicitur, si quis ob balbutiem vel praecipitantiam dicat: *Batizo, aut Baba-*

Corruptio initio vocis, facilius substantialis.

Decret. ad Armenos, § *Primum omnium*; ap. Labbe, tom. 18, col. 547. — ^{b)} In 3 P., qu. 66, art. 5, ad 7. — ^{c)} Loc. cit., n. 11. — ^{d)} Lib. 5, tr. 2, cap. 4, num. 4. — ^{e)} Tr. 19, punct. 5, num. 16. — ^{f)} De Bapt., cap. 4, art. 2, concil. 4, v. *Quares.* — ^{g)} De Bapt., num. 114. — ^{h)} Tr. 2, cap. 3, num. 33. — ⁱ⁾ Tr. 17, cap. 2, qu. 6. — ^{j)} De Bapt., cap. 7, num. 11. — ^{k)} Estius, in 4, dist. 3, § 6, v. *Si vero.* — ^{l)} Suar., disp. 21, sect. 4. — ^{m)} Vasq., disp. 144, cap. 2. — ⁿ⁾ 3 P., qu. 66, art. 5, ad 7. — ^{o)} Loc. cit., art. 1, concil. 2, v. *Ceterum.* — ^{p)} Loc. cit., num. 11. — ^{q)} Scotus academ., tom. 10, tr. 1, disp. 1, art. 1, qu. 6. — ^{r)} Frass., loc. cit. — ^{s)} Loc. cit., qu. 60, art. 7, ad 3.

Ob balbutiem, accidentalis.

scribit: «Qui diceret eam non esse sufficientem formam, haud multum a vero aberraturum»; subdens inferius: «Nihilominus tamen, non caret etiam probabilitate contraria sententia».

^{c)} Nota verbum S. Alphonsi: *Saltem est dubius; nam aliqui auctores ex citatis proba-*

bilius aut communius (ut dicunt) tenent esse invalidum; et sunt Holzmann, Concina, Estius.
^{a)} *Opinionem scilicet de Baptismo collato in nomine Christi.*

110. - a) Zacharias validum esse ait Baptismum sic collatum, si ex sola linguae impe-

tizo, aut Batizo pro Baptizo; vel Fili pro Filii. Ratio hujus est, quia voces ita constitutae sunt, ut si aliquando cum vitio proferantur, idem significant^{b)}. — Ita Concina^{c)}; et Croix^{d)} cum Lugo, Suarez et communi.

Et sic etiam valere Baptismum ait Concina^{e)} si dicatur abbreviate: *In nom. Patr., etc.*

III. Quoad TRANPOSITIONEM, inquit S. Thomas^{f)}: *Nomina et verba transposita idem significant.* — Hinc transpositio per se facit mutationem tantum accidentalem; ut si dicas: *Te baptizo ego in nomine Patris, etc.*

Idem dicunt Lugo^{g)}; et Croix^{h)} cum Toledoⁱ⁾, Dicastillo, Aversa et alii, si dicas: *Te baptizo ego in nomine Filii, et Patris, et Spiritus Sancti.* — Nec obstat, si praeponendo Filium velles significare hunc esse principium Patris. Nam, ut recte ait Lugo^{j)}, contra Sotum^{k)}, ex naturali significatione, ipsum nomen Patris sonat esse principium Filii. Nec error ministri internus praejudicat valori sacramenti; ut docuit Nicolaus I ad consulta Bulgarorum^{l)} (apud Tournely^{m)}), ubi dixit: *Jam satis, inquit (Augustinus), ostendimus ad Baptismum, qui verbis evangelicis consecratur, non pertinere cujusquam vel dannatis vel accipientis errorem: sive de Patre, sive de Filio, sive de Spiritu Sancto*

¹ De Bapt., cap. 7, n. 14. — ² Lib. 6, part. 1, n. 36. — ³ Lugo, de Sacram. i. g., disp. 2, n. 108. — ⁴ Suar., disp. 2, sect. 4, n. 18, v. *Septima.* — ⁵ De Bapt., cap. 7, n. 14. — ⁶ 3 P., qu. 60, art. 8, corp. — ⁷ Disp. 2, qu. 2, punct. 4, num. 5. — ⁸ De Bapt., cap. 7, n. 8. — ⁹ Tr. 19, punct. 5, num. 17. — ¹⁰ Suar., disp. 21, sect. 3, num. 10, v. *Sed quid.* — ¹¹ Henrig., lib. 2, cap. 8, num. 2. — ¹² Diana, part. 2, tr. 17, resol. 15. — ¹³ Lib. 6, part. 1, num. 34. — ¹⁴ Concina, loc. cit., n. 8.

ritia baptizans ita pronuntiaverit; secus vero, si ex errore aut haeresi.

^{b)} Quamvis non omnes auctores omnia haec exempla proferant; omnes tamen principium generale exponunt a quo fluunt allata exempla.

^{c)} Toletus, lib. 2, cap. 19, n. 3, id sane dicit, ita tamen limitando: «Dum non intendat errorem inducere contra fidem».

^{d)} Sotus scilicet, in 4, dist. 1, qu. 1, art. 8, i. f., obstarat dicere si praeponendum Filium, velles significare hunc esse principium Patris.

^{e)} Coninck, qu. 66, n. 58, id concedit, «nisi quis perverse haec intelligat, et hac repetitione velit significare pluralitatem essentiae». Quam limitationem Palaus non animadvertis.

^{f)} Laymann non satis accurate a Palau citatur; nam, lib. 5, tr. 2, cap. 4, n. 5, proponit dumtaxat exemplum sequens: *Ego te baptizo in nomine...; ego te baptizo in nomine... etc.*; cuius formae validitatem facile defendi posse ait; in praxi tamen se non repugnare, ut Baptismus iteretur sub conditione; «quia non satis exprimi videtur unius divinitatis essentia».

^{g)} Et haec est ipsius S. Alphonsi opinio.

aliter sentiat quam doctrina coelestis insinuat.

111. - IV^o. Circa ADDITIONEM valet Baptismus, si addantur formae verba sensum non corruptientia; puta, ut docet S. Thomas¹⁰, si quis diceret: *In nomine Patris omnipotentis, et Filii unigeniti, etc.* Vel si diceret: *Ego te baptizo in nomine Dei Patris, qui te creavit, etc.* — Secus ait D. Thomas, si quis baptizaret dicendo: *In nomine Patris majoris, et Filii minoris;* nam sic tolleretur veritas sacramenti. — Validum tamen esse Baptismum putat Coninck^{a)}, si diceretur: *Baptizo te in nomine Patris, quem puto majorem, etc.* Idque non immerito; nam error (ut mox diximus) ministri, quem ipse per se junctam propositionem ibi adderet, non obstat sensui a Christo intento.

Quid, si quis diceret: *Ego te baptizo in nomine Patris, in nomine Filii, etc.?*

— Censem Bonacina¹¹ hunc Baptismum non esse validum; quia ibi non satis exprimeretur unitas divinae essentiae. — Sed probabilius validum esse censent Concina¹²; Palaus¹³ cum Coninck^{b)}, Laymann^{c)}, Suarez et Henriquez; ac Diana apud Croix¹⁴. Ratio, quia repetitio nominis nullo modo sensum immutat; prout neque immutaret sensus si diceretur: *In nomine Dei Patris, in nomine Dei Filii, etc.* Pluraque affert Concina Sacramentaria, in

Additio
sensus non
corrum-
pens, non
obest va-
lori.

Quaedam
formae du-
biae vel in-
validae.

quibus tò nomine repetitum legitur. Idem dicunt Toletus⁴⁾, Estius⁴⁾, et Concina¹⁾ cum Soto⁴⁾, Leandro, etc., si diceretur: *Ego te baptizo in nomine Patris, ego te baptizo in nomine Filii*, etc. Nec obstat ait Concina quod videantur istae tres formae imperfectae, ut objicit Comitolus; nam respondet hanc revera esse unam formam perfectam, cum moraliter continuetur. — Attamen, quia prima opinio Bonacinae non est omnino improbabilis, prout putant Busenbaum (ut supra [n. 108], ad 4.), Contin. Tournely²⁾, Salmant.³⁾ cum Nufiez⁴⁾; ideo talem formam censeo non esse tutam⁵⁾.

Certe autem non esset validus Baptismus, si diceretur: *Ego te baptizo in nominibus Patris, et Filii, etc.*; quia sic nullo modo explicaretur unitas essentiae divinae. — Sicut etiam esset saltem valde dubius Baptismus collatus sequentibus formis: *In virtute Patris, etc.*; vel *in nomine SS. Trinitatis*; vel *in nomine Unitus et Trini*; vel *in nomine Trium Personarum*. — Vide Concina⁴⁾ et Sporer⁵⁾.

¹⁾ De Bapt., cap. 7, n. 12. - *Leand.*, disp. 3, qu. 26. — *Concina*, loc. cit. — *Comit.*, lib. 1, qu. 7. — ²⁾ De Bapt., cap. 4, art. 2, v. f., v. *Sed quid.* — ³⁾ Tr. 2, cap. 3, n. 20. — ⁴⁾ Loc. cit., n. 10. — ⁵⁾ Suppl. Sacram., cap. 1, num. 25. — ⁶⁾ 3 P., qu. 60, art. 8. — ⁷⁾ Tr. 2, cap. 3, num. 2 et 40. — ⁸⁾ Suppl. Sacram., cap. 1, n. 28. — ⁹⁾ De Sacram., tr. 2, disp. 3, qu. 3 et 32. — *Fill.*, tr. 2, cap. 3, num. 48 et 49; cfr. num. 63 et 64. — *Jacob. de Graffis*, Decis. aur., part. 2,

Si quis autem ad nomina trium Personarum adderet nomen B. V. Mariae, dicit D. Thomas⁶⁾ quod si hoc faceret mente haeretica, intendens Baptismum conferre in nomine Virginis, sicut in nomine SS. Trinitatis, invalidus esset; quia perverteretur vera divinitatis confessio. — Secus, si quis rusticus tantum ob importunam devotionem nomen Virginis adjiceret.

112. - V°. Quod ad DIMINUTIONEM tandem verborum pertinet, certum est valere Baptismum, si omittantur verba *Ego et Amen*; ut omnes convenient. Et talem omissionem culpam venialem non excedere dicunt communiter Salmant.⁷⁾, Sporer⁸⁾; Leander⁹⁾ cum Filiuccio, Graffio, Soto, Vasquez, Palao, Turrecremata, Ledesma, Granado, Henriquez, etc.; quia haec verba non sunt de essentia Baptismi¹⁰⁾. — Sicut contra est verbum *Te*, cuius omissione redderet quidem Baptismum invalidum; prout recte dicunt Petrocorensis¹¹⁾ et Concina¹⁰⁾ cum communi, adversus quosdam non audiendos.

Omissio
verborum
Ego et A-
men non
tollit valo-
rem.

Omissio
verbi *Te*
tollit valo-
rem.

¹⁰⁾ Lib. 1, cap. 3, n. 28. — *Sotus*, in 4, dist. 3, art. 5, v. *Quod si sciscieris. - Vasq.*, disp. 142, cap. 3, n. 30. — *Fatius*, tr. 19, punct. 5, num. 2. — *Turrecr.*, in can. *Si non, § Ad primum*, n. 6, de consecr., dist. 4. — *Petr. de Ledesma*, de Bapt., cap. 4, post init., dub. 1, v. *Dico 2. - Jacob. de Granado*, in 3 P., contrav. 4, de Bapt., tract. 2, disp. 1, num. 5. — *Henrig.*, lib. 2, cap. 8, num. 6. — ¹⁰⁾ De Bapt., cap. 7, n. 4.

^{d)} Exemplum istud, non apud ipsum Toletum, sed in additionibus ejus operi, lib. 2, cap. 19, n. 2, adjectis reperitur, tamquam dubia forma. — Toletus tamen in suis ad S. Thomam commentariis, quae manuscripta reliquit, et nuper typis mandata sunt, in 3 P., qu. 66, art. 5, dub. 12, formam istam: *Ego te baptizo in nomine Patris, amen; ego te baptizo in nomine Filii, amen; ego te baptizo in nomine Spiritus Sancti, amen*, ut validam habet, modo per hanc repetitionem non intendatur arianus error. — Estius, in 4, dist. 3, § 6, v. *Occurrunt*; *Sotus*, in 4, dist. 3, art. 5, v. *Unde ad argumentum*, exemplum praecedens habent, illud scilicet in quo verba *In nomine* repetuntur.

^{e)} Scilicet Nufiez, in 3 P., qu. 66, art. 5, diff. 4, v. *Ad argumentum*, aequivocam esse ait formam initio hujus paragaphi allatam; esseque validum vel invalidum Baptisma cum ea collatum, juxta sensum quem baptizans intenderit. « Unde sequitur quod, quando non advertit ad hoc qui baptizat, ut communiter

accidit mulieribus et rusticis, talis Baptismus est iterandus sub conditione ».

^{f)} Attamen S. C. S. Off., die 11 Januarii 1882 declaravit: « Baptismum exposita forma collatum esse validum ».

112. - a) Omnes quidem auctores de particula *Ego* loquuntur; cuius omissionem veniam esse ajunt, licet Jacobus de Graffis dicat esse mortale, cui consentit Filiuccius pro Baptismo solemnii et publico; Turrecremata autem dicit esse peccatum. Sed particulam *Amen*, Turrecr. negat esse de pracepto, seclusa particulari consuetudine; Sporer negat ullum esse peccatum illam omittere; Filiuccius vero dicit esse praceptam, et Graffius addit sub mortali. *Sotus* denique, Vasquez, Palau, Ledesma et Granado nullam de illa mentionem habent. — Cfr. notam a ad n. 109 supra.

^{b)} Petrocorensis, de Bapt., cap. 4, qu. 3, v. *Si quis*, utique haec docet, « nisi quis eam [particularam] alio sensibili modo distingueret, dicens: *Ego baptizo creaturam hanc Dei, etc.* ».

Sed dubitatur 1º. Utrum invalidet Baptismum omissio conjunctionis *Et*, dicendo: *In nomine Patris, Filii, Spiritus Sancti?*

Quid de
omissione
copulae *Et*.
Negant Concina¹⁾; et Toletus, Comitus ac Gobat, apud Croix²⁾. Quia haec nomina Patris, Filii et Spiritus Sancti, utpote inter se relative opposita, jam significant distinctionem Personarum. — Affirmant vero Reginaldus³⁾, Vivaldus et Conradus, apud Croix³⁾. — Sed ipse Croix cum Aversa recte censet satis esse ad valorem Baptismi, si particula *Et* praeponatur tertiae Personae. Nam, ex una parte, juxta communem loquendi usum, quoties plura nomina uni verbo copulativo junguntur, sufficit ut conjunctio *Et* praeponatur ultimo nomini. Ex altera parte, verbum *Et* videatur omnino exprimendum saltem ante ultimum nomen; cum nomen *Spiritus Sancti* per se non sit notionale, denotans processionem tertiae Personae: nomen enim *Spiritus Sancti* competit tam Patri quam Filio.

Dubitatur 2º. Utrum verbum *In* sit de essentia?

Affirmat Concina⁴⁾ cum Navarro⁴⁾, Soto⁵⁾, Comitolo, Gabriele⁶⁾, etc.; quia omissione praefatae particulae variat sensum. Dicens enim: *Ego te baptizo nomine Patris, etc.*, ostendit baptizare auctoritate, potestate vel imperio trium Personarum. Sed *In nomine* significat in invocatione SS. Trinitatis; ut Tournely⁵⁾. — At

¹⁾ De Bapt., cap. 7, n. 13. — *Tolet.*, lib. 2, cap. 19, n. 2. — *Comit.*, lib. 1, qu. 9, propos. 5. — *Gobat*, tr. 2, num. 71. — ²⁾ Lib. 6, part. 1, num. 35. — *Vivald.*, *Candelab.* aur., de Bapt., de Forma, n. 21, (al., n. 83). — *Conrad.*, Resp. cas. concr., tom. 2, qu. 84. — ³⁾ Loc. cit., num. 35. — *Croix*, loc. cit. — *Aversa*, qu. 66, sect. 5, v. *Septimo*. — ⁴⁾ De Bapt., cap. 7, n. 7. — *Comit.*, lib. 1, qu. 9, n. 4. — ⁵⁾ *Praelect.* de Bapt., qu. 1, art. 4, concl. ult., obj. 1, v. *Instabis*. — ⁶⁾ Tr. 2, cap. 3, n. 21. — *Bonac.*, qu. 2, punct. 4, n. 16. — *Coninck*, qu. 66, num. 61. — *Henrig.*, lib. 2, cap. 8, num. 6 (manifeste innuens). — ⁷⁾ *De Sacram.*, tr. 2, disp. 3, qu. 11. — *Gaspar Hurtad*, de Bapt., disp. 1, diff. 7, v. f. — *Fill.*, tr. 2, cap. 3, num. 63. — *Diana*, part. 2, tr. 15, resol. 47. — *Concina*, de Bapt., cap. 7, n. 7, i. f.

Baptismus
in nomine
Christi.

c) Reginaldus, lib. 27, n. 30, dicit omissionem hujus copulae aut aliis aequipollentis, rationem sufficientem praebere Baptismum sub conditione iterandi.

^{d)} Navarrus satis innuit, dum in Man., cap. 22, n. 5, excludit solum verba *Ego et Amen* a necessariis ad formae essentiam.

^{e)} *Sotus*, in 4, dist. 3, art. 5, loquitur non de solo verbo *In*, sed de tota particula: *In nomine*; quam dicit esse de essentia; hinc non recte citatur a Concina.